jes, müür tellistes, leiva sisu koorukas, elu lihas ja sõna lihas (*interius illud autem sono, voce, literis est involutum, sicut mel in flavo, nucleus in testa, medulla en cortice, vita in carne et verbum in carne*).<sup>57</sup> Kristus, Sõna, on tõde (“Mina olen tee ja tõde”, Jh 14: 6), kuid see tõde kehastub helides, kirjatähtedes – ja troopides.

See teema ilmus kristlikku eksegeesi juba sajandeid varem, kui retoorikaõpetusest läbi imbunud Augustinus, kes noorpõlves retoorikat meisterlikult valdas ja ka õpetas, süüvis põhjalikumalt sellesse tähttähelise ja hingelisvaimse tõlgenduse erinevusse, millele oli oma piibliuuringutes pühendunud Origenes. “De doctrina christiana” ühes peatükis (3, 29, 41–42) märgib Augustinus, et troopide – allegooria, mõistatuse, parabooli jne. – tundmine on hädavajalik pühakirjas esinevatest näilikest vastuoludest ülesaamiseks.<sup>58</sup> Selle soovitus kaja kaikus Cassiodoruse vahendusel läbi kogu keskaja.<sup>59</sup> See ilmub korduvalt ja kõlavalt ka augustiinlasest munga ja seejärel endise munga Martin Lutheri eksegeetilistesse töödesse.<sup>60</sup> Toetudes oma suurele tõlkijakogemusele juhib Lu-

<sup>54</sup> WA 1, lk. 22–23: “Dixit Deus “fiat,” et factum est. Ex quo textu sat is accipitur verbum esse apud Deum, quia cum Deus dixit, sine dubio non erat verbum creatum vel humanum, cum tunc nondum aliqua res vel verbum fuerit creatum, sed per dicere seu verbum Dei coeperunt esse, ipsum autem non coepit et ita consonat id quod dixit: “In principio erat verbum.”” Lutheri tekstis kajab Augustinuse “In Ioannis Evangelium Tractatus”, 1, 11.

<sup>55</sup> M. Luthers Werke, WA 40, 2. kd. Praelectio in psalmum 45 (1533), lk. 589–590: “testimonia scripturae sunt duplicia; quaedam sumpta sunt a priori, quae manifeste dicunt Christum esse filium Dei et verum ac naturalem Deum, qualia multa sunt in Johanne; quae si quis evertere volet, is sciatur, quod scriptura sancta evertenda sint, et non ratione humana. Quid clarius esse potest, quam quod dicit: ‘In principio erat verbum,’ Item: ‘Omnia, quae facta sint, per verbum illud facta sunt’ [Joh. 1, 1, 3]. Non dicit verbum esse factum, sed quod omnia per verbum facta sunt, ergo ipsum verbum non est factum, sed semper fuit. Sed haec clara sunt et tractata a nobis alibi.” Vt. ka Enarrationes in Genesis (Exegetica opera latina), toim. C. S. T. Elsperger (Erlangen, 1829), 1. kd., lk. 22 jj.

<sup>56</sup> Siinkohal juhindun ma E. de Negri kommentaarist (La teologia di Lutero, Firenze, 1967, lk. 901) jutluse “In Natali Christi” kõnealusele lõigule: “Ka üks õnnelik leksikaalne asjaolu aitas tugevdada seda uljast silda, mis ühendab ainsa kaarega Esimest Moosese raamatut ja Johannese evangeeliumit. Nii kreeka, ladina kui ka saksa keeles tähistab üks ja sama sõna – *logos, verbum, Wort* – ühtviisi nii kõnelnud sõna kui ka Kolmainuse teist isikut.” Samale järeldusele jõudis sõltumatult K. Hagen: Luther’s Approach to Scripture as Seen in His “Commentaries” on Galatians 1519–1538 (Tübingen, 1993), lk. 18 jj. (lk. x nimetab ta trinitaarsete mõtteviisi enamasti alahinnatud tähtsust Lutheri puhul).